
  

 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS  
 

Direzione generale 
Servizio Prevenzione e Protezione 

Determinazione SPP    n. 13       del  09/06/2014                             1/2 

DETERMINAZIONE n. 13 DEL  09 GIUGNO 2014  

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento, p er un periodo di anni 2, del servizio 
professionale di sorveglianza fisica della protezio ne dalle radiazioni ionizzanti ad un 
Esperto Qualificato almeno di 2° grado ai sensi del Regolamento per le acquisizioni in 
economia di lavori, servizi e forniture dell’Agenzi a. Approvazione del Capitolato 
Speciale d’appalto e impegno di spesa. (CIG 579788560E) 

ACQUISITA       la L.R. n. 6 del 18/05/2006 istitutiva dell’ARPAS; 

CONSIDERATO il “Regolamento Generale e di Organizzazione” dell’ARPAS, approvato con 
delibera di Giunta n. 25/30 del 3/7/2007; 

CONSIDERATO il Regolamento disciplinante le acquisizioni in economia di lavori, beni e servizi, 
approvato con determinazione del Commissario Straordinario n° 102 del 
29.09.2011;  

CONSIDERATA la disposizione del Direttore Generale n° 125 del 30/12/2013 con la quale è 
stato conferito al Dott. Mariano Pudda l’incarico di Direttore del Servizio 
Prevenzione e Protezione. 

CONSIDERATO  che con  Deliberazione n. 17/30 del 13/5/2014 la Giunta Regionale ha concesso il 
nulla osta alla immediata esecutività della Determinazione del Direttore Generale 
dell'ARPAS n. 25 del 18 marzo 2014 concernente: “Bilancio di previsione esercizio 
2014 -  Bilancio triennale 2014/2016”, come modificato dalla determinazione n. 37 
del 24 aprile 2014, 

DATO ATTO  che ai sensi di quanto disposto all’art. 8 del menzionato Regolamento disciplinante 
le acquisizioni in economia, Responsabile del Procedimento Amministrativo 
dell’affidamento in oggetto è il Direttore del Servizio Prevenzione e Protezione cui 
spetta provvedere all’intervento ed all’impegno della spesa relativa; 

PREMESSO che al fine di assicurare la sorveglianza fisica della protezione dei lavoratori e della 
popolazione contro i rischi derivanti dall’esposizione a radiazioni ionizzanti, ai sensi 
dell’art. 75 e seguenti del D.Lgs. 230/95 e s.m.i., è necessario procedere 
all’affidamento del servizio ad un Esperto Qualificato per il periodo Gennaio 2015 - 
Dicembre 2016 con un importo presunto di complessivi  € 49180,00 + IVA con 
oneri di sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale pari a zero; 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS  
 

 

Determinazione SPP    n. 13       del  09/06/2014                             2/2 

CONSIDERATO che al momento non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali 
(CAT) a cui attingere per acquisire il servizio  in oggetto e che lo stesso non risulta 
presente nei cataloghi del ME.PA; 

DATO ATTO  che l’affidamento di cui trattasi comporta l’esperimento di una procedura di gara 
per la quale è competente il Servizio Provveditorato; 

PRESO ATTO che il Servizio scrivente ha predisposto il Capitolato Speciale d’appalto per 
l’indizione di una procedura di gara volta all’affidamento del servizio in oggetto; 

RITENUTO  che, in relazione alla natura, all’oggetto e alle caratteristiche dell’affidamento la 
scelta del contraente debba esse effettuata utilizzando il criterio del prezzo più 
basso; 

TENUTO CONTO che per l’affidamento del servizio in oggetto si rende necessario procedere 
all’impegno di spesa per un importo pari ad € 60.000,00 comprensivo di IVA e di 
tutti gli altri oneri previdenziali e accessori, sul capitolo SC02.1068  del bilancio di 
previsione pluriennale 2014-2016 che contiene la necessaria disponibilità;   

 DATO ATTO  che l’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
della  Tracciabilità dei flussi finanziari” , di cui art. 3 della Legge n. 136 del 
13.08.2010 così come modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è 
proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo Gara: CIG 579788560E; 

RITENUTO  di dover procedere all’approvazione del Capitolato Speciale d’appalto redatto dal 
Servizio scrivente onde consentire l’esperimento di una procedura di gara volta 
all’affidamento del servizio in oggetto a cura del Servizio Provveditorato;  

DETERMINA 

1. Di approvare il Capitolato Speciale d’appalto e i suoi allegati redatto dal Servizio Prevenzione 
e Protezione relativo all’affidamento indicato in oggetto che si allega al presente 
provvedimento per farne parte integrante; 

2. Di impegnare, con successivo provvedimento, a seguito della già richiesta variazione di 
bilancio triennale 2014-2016, sul capitolo SC02.1068 del bilancio pluriennale di previsione 
2014-2016 rispettivamente per l’anno 2015 € 30.000 IVA inclusa e per l’anno 2016 € 30.000 
IVA inclusa. 

3. Di demandare al Servizio Provveditorato l’espletamento della gara per l’acquisizione in 
economia del servizio suddetto, secondo quanto disposto dal  Regolamento vigente all’art. 27, 

La presente determinazione sarà trasmessa al Servizio Amministrativo per i provvedimenti di 
competenza e all’Ufficio Comunicazione per la pubblicazione nel Portale Internet dell’Agenzia. 

 

Il Direttore di Servizio 

     (Mariano Pudda) 


